
120CPT 2013 Issue 5 (01.13) 120



121 CPT 2013 Issue 5 (01.13)

Correas

Características

Correas ‘V’ y Trapezoidales (CRE y Tipo Sobre)

Las correas son conformes a las normas ISO, BS, 

DIN y RMAs

La fábrica es conforme a la norma ISO 9001

Tendones en poliéster de alta calidad para minimizar 

el estiramiento

Se dispone de una amplia gama de longitudes de 

estándar internacional

Excelentes propiedades antiestáticas, de resistencia 

térmica y al aceite, según la norma ISO 1813

Conformes a las normas del American Petroleum 

Institute

Correas de flancos abiertos y troqueladas (CRE)

Disponibles en secciones Trapezoidales SPZX, SPAX, 

SPBX y SPCX 

Secciones clásicas ‘AX’ y ‘BX’

Ideal para pequeñas poleas

Conformes a todas los principales estándar 

internacionales

Correas Tipo Sobre

 Disponibles en secciones en trapezoidales SPZ, SPA, 

SPB y SPC

 Disponibles en secciones ‘V’ clásicas Z (M), A, B, C y 

D

 Cubierta de Sobre Tratada

 Cumplen con todos los estándares internacionales de 

relevancia

Correas clásicas de distribución

La correa síncrona original

Disponibles con el paso XL (1/5”), L (3/8”), H (1/2”) y 

XH (7/8”)

Plenamente conformes a la norma ISO 5296

Varios anchos estándar disponibles hasta 4” (en XH)

Correas HTD con dientes curvos

La primera correa métrica y la más vendida con 

dientes curvos

Disponible en secciones con paso de 3 mm, 5 mm, 8 

mm y 14 mm

Conformes a la norma ISO 13050
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Correas Challenge de Cuña y Trapezoidales

1.00”

0
.9

1
”

0.38” 0.62”

0
.5

3
”

0
.3

1
”

8V

3V

5V

Coreas Clásicas ‘Trapezoidales’ ISO 4184, BS 3790, DIN 2215, RMA IP20

Sección Z A B C D

Ancho Superior 10.0 13.0 17.0 22.0 32.0

Ancho del Paso 8.5 11.0 14.0 19.0 27.0

   Altura de la Sección 6.0 8.0 11.0 14.0 19.0

Largo Interior x = 22 x = 30 x = 40 x = 58 x = 75
  Li = Lp minus x

Largo Exterior y = 38 y = 50 y = 69 y = 88 y = 126
  La = Li plus y

Sección SPZ SPA SPB SPC

Ancho Superior 10.0 13.0 16.0 22.0

Ancho del Paso 8.5 11.0 14.0 19.0

Altura de la Sección 8.0 10.0 13.0 18.0

Largo Interior x = 37 x = 45 x = 60 x = 83
  Li = Lp minus x

Largo Exterior y = 50 y = 63 y = 82 y = 113
  La = Li plus y

Sección 3V 5V 8V

Ancho Superior 0.38 0.62 1.00
   Nominal inch

Altura de la Sección 0.31 0.53 0.91
   Nominal inch

Largo Interior x = 1.95 x = 3.33 x = 3.90
  Li = Lp minus x inch

Correas de Cuña ISO 4184, BS 3790, DIN 7753, RMA IP22

Correas Trapezoidales Estrechas RMA IP22
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17 22

14 20
32

Z/10 A/13 B/17 C/22 D/32

   Masa de la Correa

Sección - V Z A B C D

kg/m 0.060 0.100 0.175 0.305 0.635

Sección - de Cuña SPZ SPA SPB SPC

kg/m 0.072 0.115 0.190 0.360

Sección - de Cuña 3V 5V 8V

lbs/foot 0.055 0.156 0.420

Lp = Largo del Paso

Li = Largo Interior

La = Largo Exterior

Las correas Challenge cuentan con 

una excelente resistencia el calor y al 

aceite, además de tener propiedades 

anti estáticas, y de cumplir con la ISO 

1813.

La fábrica de correas Challenge cuenta 

con certificación ISO 9001.

 -30°C a +70°C

Temperatura de Trabajo:
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Z
10 x 6

A
13 x 8 

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

Z15 10 x 410 385

Z15.5 10 x 420 395

Z15.7 10 x 425 400

Z16.5 10 x 445 420

Z16.7 10 x 450 425

Z17.5 10 x 470 445

Z17.7 10 x 475 450

Z18 10 x 480 455

Z18.5 10 x 495 470

Z19 10 x 510 485

Z19.5 10 x 520 495

Z20 10 x 530 505

Z20.5 10 x 545 520

Z21 10 x 560 535

Z21.7 10 x 575 550

Z22 10 x 580 555

Z22.2 10 x 585 560

Z23 10 x 610 585

Z23.5 10 x 620 595

Z24 10 x 630 605

Z24.7 10 x 655 630

Z25 10 x 660 635

Z25.7 10 x 675 655

Z26 10 x 680 660

Z26.5 10 x 700 675

Z27 10 x 710 685

Z28 10 x 730 705

Z29 10 x 760 735

Z29.5 10 x 770 745

Z30 10 x 780 755

Z30.7 10 x 805 780

Z31 10 x 810 785

Z31.5 10 x 820 795

Z32 10 x 840 815

Z33 10 x 860 835

Z33.7 10 x 880 855

Z34 10 x 890 865

Z35 10 x 910 885

Z35.5 10 x 930 905

Z36 10 x 940 915

Z36.5 10 x 950 925

Z37 10 x 960 935

Z37.5 10 x 980 945

Z38 10 x 990 955

Z39 10 x 1010 985

Z39.5 10 x 1030 1005

Z40 10 x 1040 1015

Z40.5 10 x 1050 1025

Z41 10 x 1060 1035

Z42 10 x 1090 1065

Z42.5 10 x 1100 1075

Z43 10 x 1120 1095

Z44 10 x 1140 1115

Z45 10 x 1170 1145

Z45.5 10 x 1180 1155

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

A18 13 x 490 460

A19 13 x 520 490

A20 13 x 540 510

A21 13 x 570 540

A22 13 x 590 560

A23 13 x 620 590

A24 13 x 650 620

A25 13 x 670 640

A26 13 x 700 670

A27 13 x 720 690

A28 13 x 750 720

A29 13 x 770 740

A30 13 x 800 770

A31 13 x 820 790

A32 13 x 850 820

A33 13 x 870 840

A34 13 x 900 870

A35 13 x 920 890

A36 13 x 950 920

A37 13 x 980 950

A38 13 x 1000 970

A39 13 x 1030 1000

A40 13 x 1050 1020

A41 13 x 1080 1050

A42 13 x 1100 1070

A43 13 x 1130 1100

A44 13 x 1150 1120

A45 13 x 1180 1150

A46 13 x 1200 1170

A47 13 x 1230 1200

A48 13 x 1250 1220

A49 13 x 1280 1250

A50 13 x 1310 1280

A51 13 x 1330 1300

A52 13 x 1360 1330

A53 13 x 1380 1350

A54 13 x 1410 1380

A55 13 x 1430 1400

A56 13 x 1460 1430

A57 13 x 1480 1450

A58 13 x 1510 1480

A59 13 x 1530 1500

A60 13 x 1560 1530

A61 13 x 1580 1550

A62 13 x 1610 1580

A63 13 x 1640 1610

A64 13 x 1660 1630

A65 13 x 1690 1660

A66 13 x 1710 1680

A67 13 x 1740 1710

A68 13 x 1760 1730

A69 13 x 1790 1760

A70 13 x 1810 1780

A71 13 x 1840 1810

A72 13 x 1860 1830

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

Z46 10 x 1190 1165

Z46.5 10 x 1210 1185

Z47 10 x 1220 1195

Z48 10 x 1240 1215

Z49 10 x 1270 1245

Z50 10 x 1290 1265

Z51 10 x 1320 1295

Z52 10 x 1340 1315

Z53 10 x 1370 1345

Z54 10 x 1390 1365

Z55 10 x 1420 1395

Z56 10 x 1450 1425

Z57 10 x 1470 1445

Z58 10 x 1500 1475

Z59 10 x 1520 1495

Z60 10 x 1550 1525

Z62 10 x 1600 1575

Z63 10 x 1620 1595

Z64 10 x 1650 1625

Z68 10 x 1750 1725

Z75 10 x 1920 1895

Z78 10 x 2000 1975

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

A73 13 x 1890 1860

A74 13 x 1920 1890

A75 13 x 1940 1910

A76 13 x 1960 1930

A77 13 x 1990 1960

A78 13 x 2020 1990

A79 13 x 2050 2020

A80 13 x 2070 2040

A81 13 x 2090 2060

A82 13 x 2120 2090

A83 13 x 2140 2110

A84 13 x 2170 2140

A85 13 x 2190 2160

A86 13 x 2220 2190

A87 13 x 2240 2210

A88 13 x 2270 2240

A89 13 x 2300 2270

A90 13 x 2320 2290

A91 13 x 2350 2320

A92 13 x 2370 2340

A93 13 x 2400 2370

A94 13 x 2420 2390

A95 13 x 2450 2420

A96 13 x 2470 2440

A97 13 x 2500 2470

A98 13 x 2530 2500

A99 13 x 2550 2520

A100 13 x 2580 2550

A102 13 x 2630 2600

A103 13 x 2650 2620

A104 13 x 2680 2650

A105 13 x 2700 2670

A106 13 x 2730 2700

A107 13 x 2750 2720

A108 13 x 2780 2750

A109 13 x 2800 2770

A110 13 x 2830 2800

A112 13 x 2880 2850

A113 13 x 2910 2880

A115 13 x 2960 2930

A116 13 x 2980 2950

A117 13 x 3010 2980

A118 13 x 3030 3000

A120 13 x 3080 3050

A124 13 x 3190 3160

A125 13 x 3200 3170

A128 13 x 3290 3260

A130 13 x 3340 3310

A132 13 x 3390 3360

A134 13 x 3440 3410

A136 13 x 3490 3460

A138 13 x 3540 3510

A140 13 x 3590 3560

A144 13 x 3690 3660

A154 13 x 3950 3920

A158 13 x 4050 4020

A173 13 x 4430 4400
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B
17 x 11

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

B22 17 x 600 560

B24 17 x 650 610

B25 17 x 670 630

B26 17 x 700 660

B28 17 x 750 710

B29 17 x 780 740

B30 17 x 810 770

B31 17 x 830 790

B32 17 x 860 820

B33 17 x 880 840

B34 17 x 910 870

B35 17 x 930 890

B36 17 x 960 920

B37 17 x 980 940

B38 17 x 1010 970

B39 17 x 1030 990

B40 17 x 1060 1020

B41 17 x 1080 1040

B42 17 x 1110 1070

B43 17 x 1130 1090

B44 17 x 1160 1120

B45 17 x 1180 1140

B46 17 x 1210 1170

B47 17 x 1240 1200

B48 17 x 1260 1220

B49 17 x 1290 1250

B50 17 x 1310 1270

B51 17 x 1340 1300

B52 17 x 1370 1330

B53 17 x 1390 1350

B54 17 x 1410 1370

B55 17 x 1440 1400

B56 17 x 1470 1430

B57 17 x 1490 1450

B58 17 x 1520 1480

B59 17 x 1540 1500

B60 17 x 1570 1530

B61 17 x 1590 1550

B62 17 x 1620 1580

B63 17 x 1640 1600

B64 17 x 1670 1630

B65 17 x 1690 1650

B66 17 x 1720 1680

B66.5 17 x 1730 1690

B67 17 x 1740 1700

B68 17 x 1770 1730

B69 17 x 1800 1760

B70 17 x 1820 1780

B71 17 x 1850 1810

B72 17 x 1870 1830

B73 17 x 1900 1860

B74 17 x 1920 1880

B75 17 x 1950 1910

B76 17 x 1970 1930

B77 17 x 2000 1960

B78 17 x 2020 1980

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

B79 17 x 2050 2010

B80 17 x 2080 2040

B81 17 x 2100 2060

B82 17 x 2130 2090

B83 17 x 2150 2110

B84 17 x 2180 2140

B85 17 x 2200 2160

B86 17 x 2230 2190

B87 17 x 2250 2210

B88 17 x 2280 2240

B89 17 x 2300 2260

B90 17 x 2330 2290

B91 17 x 2350 2310

B92 17 x 2380 2340

B93 17 x 2410 2370

B94 17 x 2420 2380

B95 17 x 2460 2420

B96 17 x 2480 2440

B97 17 x 2510 2470

B98 17 x 2530 2490

B99 17 x 2560 2520

B100 17 x 2580 2540

B101 17 x 2610 2570

B102 17 x 2630 2590

B103 17 x 2660 2620

B104 17 x 2680 2640

B105 17 x 2710 2670

B106 17 x 2740 2700

B107 17 x 2760 2720

B108 17 x 2790 2750

B110 17 x 2840 2800

B111 17 x 2870 2830

B112 17 x 2890 2850

B113 17 x 2920 2880

B114 17 x 2940 2900

B115 17 x 2960 2920

B116 17 x 2990 2950

B117 17 x 3020 2980

B118 17 x 3040 3000

B120 17 x 3090 3050

B122 17 x 3140 3100

B124 17 x 3190 3150

B125 17 x 3220 3160

B126 17 x 3240 3200

B128 17 x 3290 3250

B130 17 x 3350 3310

B131 17 x 3380 3340

B132 17 x 3400 3360

B134 17 x 3450 3410

B135 17 x 3480 3440

B136 17 x 3500 3460

B138 17 x 3550 3510

B140 17 x 3600 3560

B142 17 x 3650 3610

B144 17 x 3700 3660

B146 17 x 3750 3710

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

B148 17 x 3800 3760

B150 17 x 3850 3810

B152 17 x 3900 3860

B154 17 x 3950 3910

B155 17 x 3980 3940

B158 17 x 4060 4020

B160 17 x 4110 4050

B162 17 x 4160 4120

B164 17 x 4210 4170

B166 17 x 4260 4220

B168 17 x 4310 4270

B173 17 x 4440 4400

B180 17 x 4620 4580

B184 17 x 4720 4670

B185 17 x 4740 4700

B187 17 x 4790 4750

B193 17 x 4940 4900

B194 17 x 4970 4930

B195 17 x 5000 4960

B197 17 x 5050 5010

B204 17 x 5220 5180

B210 17 x 5380 5340

B215 17 x 5510 5470

B220 17 x 5630 5590

B222 17 x 5680 5640

B225 17 x 5760 5720

B238 17 x 6090 6050

B240 17 x 6120 6080

B255 17 x 6500 6460

B256 17 x 6550 6490

B264 17 x 6750 6710

B268 17 x 6850 6810

B298 17 x 7610 7570

B358 17 x 9140 9100



Correas clásicas en ‘V’

Correas en ‘V’ y trapezoidales

125

Todas las medidas en milímetros a menos que se indique lo contrario.Se ha hecho lo posible para asegurar que los datos en este catálogo sean correctos. Challenge no acepta responsabilidad por inexactitudes o daños causados.

CPT 2013 Issue 5 (01.13)

C
22 x 14

D
32 x 20

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

C40 22 x 1070 1012
C42 22 x 1120 1062
C43 22 x 1150 1092
C44 22 x 1170 1112
C45 22 x 1200 1142
C46 22 x 1220 1162
C48 22 x 1270 1212
C50 22 x 1320 1262
C51 22 x 1350 1292
C52 22 x 1380 1322
C53 22 x 1400 1342
C54 22 x 1430 1372
C55 22 x 1450 1392
C56 22 x 1480 1422
C57 22 x 1510 1452
C58 22 x 1530 1472
C59 22 x 1560 1502
C60 22 x 1580 1522
C61 22 x 1610 1552
C62 22 x 1630 1572
C63 22 x 1660 1602
C64 22 x 1680 1622
C65 22 x 1700 1642
C67 22 x 1760 1702
C68 22 x 1780 1722
C69 22 x 1810 1752
C70 22 x 1830 1772
C71 22 x 1860 1802
C72 22 x 1880 1822
C73 22 x 1910 1852
C74 22 x 1930 1872
C75 22 x 1960 1902
C76 22 x 1980 1922
C77 22 x 2010 1952
C78 22 x 2040 1982
C79 22 x 2060 2002
C80 22 x 2090 2032
C81 22 x 2110 2052
C82 22 x 2140 2082
C83 22 x 2160 2102
C84 22 x 2190 2132
C85 22 x 2210 2152
C86 22 x 2230 2172
C87 22 x 2270 2212
C88 22 x 2290 2232
C89 22 x 2320 2262
C90 22 x 2340 2282
C91 22 x 2370 2312
C92 22 x 2390 2332
C93 22 x 2420 2362
C94 22 x 2440 2382
C95 22 x 2470 2412
C96 22 x 2490 2432
C97 22 x 2520 2462
C98 22 x 2550 2492
C99 22 x 2580 2522
C100 22 x 2600 2542
C101 22 x 2630 2572
C102 22 x 2650 2592
C104 22 x 2700 2642
C105 22 x 2720 2662
C106 22 x 2750 2692
C108 22 x 2800 2742
C110 22 x 2850 2792

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

C111 22 x 2880 2822
C112 22 x 2900 2842
C114 22 x 2950 2892
C115 22 x 2980 2922
C116 22 x 3000 2942
C118 22 x 3050 2992
C119 22 x 3080 3022
C120 22 x 3100 3042
C122 22 x 3160 3102
C123 22 x 3190 3132
C124 22 x 3210 3152
C125 22 x 3240 3182
C128 22 x 3310 3252
C130 22 x 3360 3302
C131 22 x 3390 3332
C132 22 x 3410 3352
C133 22 x 3430 3372
C134 22 x 3460 3402
C136 22 x 3510 3452
C138 22 x 3560 3502
C140 22 x 3610 3552
C141 22 x 3640 3582
C142 22 x 3660 3602
C143 22 x 3690 3632
C144 22 x 3710 3652
C145 22 x 3740 3682
C146 22 x 3760 3702
C148 22 x 3820 3762
C150 22 x 3870 3812
C152 22 x 3920 3862
C154 22 x 3970 3912
C156 22 x 4020 3962
C158 22 x 4070 4012
C159 22 x 4100 4042
C160 22 x 4120 4062
C162 22 x 4170 4112
C164 22 x 4220 4162
C166 22 x 4270 4212
C167 22 x 4300 4242
C168 22 x 4320 4262
C170 22 x 4370 4312
C173 22 x 4450 4392
C175 22 x 4500 4442
C180 22 x 4630 4572
C182 22 x 4680 4622
C184 22 x 4730 4672
C185 22 x 4750 4692
C190 22 x 4880 4822
C195 22 x 5010 4952
C200 22 x 5140 5082
C204 22 x 5240 5182
C208 22 x 5340 5282
C210 22 x 5390 5332
C214 22 x 5480 5422
C220 22 x 5640 5582
C224 22 x 5740 5682
C225 22 x 5770 5712
C228 22 x 5850 5792
C238 22 x 6100 6042
C240 22 x 6150 6092
C248 22 x 6360 6302
C250 22 x 6410 6352
C255 22 x 6540 6482
C256 22 x 6570 6512

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

C268 22 x 6860 6802
C270 22 x 6910 6852
C285 22 x 7290 7232
C298 22 x 7630 7572
C300 22 x 7670 7612
C314 22 x 8030 7972
C330 22 x 8440 8382
C345 22 x 8820 8762
C360 22 x 9200 9142
C420 22 x 10690 10632

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

D90 32 x 2350 2275

D97 32 x 2530 2455

D98 32 x 2570 2495

D101 32 x 2640 2565

D102 32 x 2660 2585

D105 32 x 2750 2675

D108 32 x 2830 2755

D109 32 x 2850 2775

D110 32 x 2880 2805

D112 32 x 2930 2855

D113 32 x 2960 2885

D120 32 x 3130 3055

D124 32 x 3230 3155

D128 32 x 3330 3255

D130 32 x 3380 3305

D132 32 x 3430 3355

D136 32 x 3540 3465

D137 32 x 3560 3485

D140 32 x 3640 3565

D144 32 x 3740 3665

D148 32 x 3840 3765

D150 32 x 3890 3815

D152 32 x 3940 3865

D154 32 x 3990 3915

D156 32 x 4040 3965

D158 32 x 4090 4015

D162 32 x 4200 4125

D166 32 x 4300 4225

D170 32 x 4400 4325

D173 32 x 4480 4405

D177 32 x 4580 4505

D180 32 x 4650 4575

D185 32 x 4780 4705

D187 32 x 4830 4755

D191 32 x 4930 4855

D195 32 x 5030 4955

D204 32 x 5260 5185

D210 32 x 5420 5345

D220 32 x 5660 5585

D225 32 x 5800 5725

Li

en pulg.

Lp

métrica

Li

métrica

D228 32 x 5870 5795

D230 32 x 5920 5845

D232 32 x 5980 5905

D238 32 x 6130 6055

D240 32 x 6180 6105

D248 32 x 6380 6305

D250 32 x 6430 6355

D255 32 x 6560 6485

D270 32 x 6940 6865

D280 32 x 7190 7115

D285 32 x 7320 7245

D298 32 x 7650 7575

D300 32 x 7700 7625

D314 32 x 8060 7985

D315 32 x 8090 8015

D328 32 x 8410 8335

D330 32 x 8460 8385

D340 32 x 8710 8635

D358 32 x 9170 9095

D360 32 x 9220 9145

D380 32 x 9730 9655

D394 32 x 10080 10005

D418 32 x 10700 10625

D420 32 x 10740 10665

D440 32 x 11250 11175

D441 32 x 11270 11195

D450 32 x 11500 11425

D480 32 x 12260 12185

D525 32 x 13410 13335

D540 32 x 13790 13715

D564 32 x 14400 14325

D600 32 x 15310 15235
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AX
13 x 8

BX
17 x 11

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

AX16 13 x 470 440

AX18 13 x 490 460

AX19 13 x 520 490

AX20 13 x 540 510

AX21 13 x 570 540

AX22 13 x 590 560

AX23 13 x 620 590

AX24 13 x 650 620

AX25 13 x 670 640

AX26 13 x 700 670

AX27 13 x 720 690

AX28 13 x 750 720

AX29 13 x 770 740

AX30 13 x 800 770

AX31 13 x 820 790

AX32 13 x 850 820

AX33 13 x 870 840

AX34 13 x 900 870

AX35 13 x 920 890

AX36 13 x 950 920

AX37 13 x 980 950

AX38 13 x 1000 970

AX39 13 x 1030 1000

AX40 13 x 1050 1020

AX41 13 x 1080 1050

AX42 13 x 1100 1070

AX43 13 x 1130 1100

AX44 13 x 1150 1120

AX45 13 x 1180 1150

AX46 13 x 1200 1170

AX47 13 x 1230 1200

AX48 13 x 1250 1220

AX49 13 x 1280 1250

AX50 13 x 1310 1280

AX51 13 x 1330 1300

AX52 13 x 1360 1330

AX53 13 x 1380 1350

AX54 13 x 1410 1380

AX55 13 x 1430 1400

AX56 13 x 1460 1430

AX57 13 x 1480 1450

AX58 13 x 1510 1480

AX59 13 x 1530 1500

AX60 13 x 1560 1530

AX61 13 x 1580 1550

AX62 13 x 1610 1580

AX63 13 x 1640 1610

AX64 13 x 1660 1630

AX65 13 x 1690 1660

AX66 13 x 1710 1680

AX67 13 x 1740 1710

AX68 13 x 1760 1730

AX69 13 x 1790 1760

AX70 13 x 1810 1780

AX71 13 x 1840 1810

AX72 13 x 1860 1830

AX73 13 x 1890 1860

AX74 13 x 1920 1890

AX75 13 x 1940 1910

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

BX22 17 x 600 560

BX24 17 x 650 610

BX26 17 x 700 660

BX28 17 x 750 710

BX30 17 x 810 770

BX31 17 x 830 790

BX32 17 x 860 820

BX33 17 x 880 840

BX34 17 x 910 870

BX35 17 x 930 890

BX36 17 x 960 920

BX37 17 x 980 940

BX38 17 x 1010 970

BX39 17 x 1030 990

BX40 17 x 1060 1020

BX41 17 x 1080 1040

BX42 17 x 1110 1070

BX43 17 x 1130 1090

BX44 17 x 1160 1120

BX45 17 x 1180 1140

BX46 17 x 1210 1170

BX47 17 x 1240 1200

BX48 17 x 1260 1220

BX49 17 x 1290 1250

BX50 17 x 1310 1270

BX51 17 x 1340 1300

BX52 17 x 1370 1330

BX53 17 x 1390 1350

BX54 17 x 1410 1370

BX55 17 x 1440 1400

BX56 17 x 1470 1430

BX57 17 x 1490 1450

BX58 17 x 1520 1480

BX59 17 x 1540 1500

BX60 17 x 1570 1530

BX61 17 x 1590 1550

BX62 17 x 1620 1580

BX63 17 x 1640 1600

BX64 17 x 1670 1630

BX65 17 x 1690 1650

BX66 17 x 1720 1680

BX67 17 x 1740 1700

BX68 17 x 1770 1730

BX69 17 x 1800 1760

BX70 17 x 1820 1780

BX71 17 x 1850 1810

BX72 17 x 1870 1830

BX73 17 x 1900 1860

BX74 17 x 1920 1880

BX75 17 x 1950 1910

BX76 17 x 1970 1930

BX77 17 x 2000 1960

BX78 17 x 2020 1980

BX79 17 x 2050 2010

BX80 17 x 2080 2040

BX81 17 x 2100 2060

BX82 17 x 2130 2090

BX83 17 x 2150 2110

BX84 17 x 2180 2140

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

AX76 13 x 1960 1930

AX77 13 x 1990 1960

AX78 13 x 2020 1990

AX79 13 x 2050 2020

AX80 13 x 2070 2040

AX81 13 x 2090 2060

AX82 13 x 2120 2090

AX83 13 x 2140 2110

AX84 13 x 2170 2140

AX85 13 x 2190 2160

AX86 13 x 2220 2190

AX87 13 x 2240 2210

AX88 13 x 2270 2240

AX89 13 x 2300 2270

AX90 13 x 2320 2290

AX91 13 x 2350 2320

AX92 13 x 2370 2340

AX93 13 x 2400 2370

AX94 13 x 2420 2390

AX95 13 x 2450 2420

AX96 13 x 2470 2440

AX97 13 x 2500 2470

AX98 13 x 2530 2500

Li

en 

pulgadas

Lp

métrica

Li

métrica

BX85 17 x 2200 2160

BX86 17 x 2230 2190

BX87 17 x 2250 2210

BX88 17 x 2280 2240

BX89 17 x 2300 2260

BX90 17 x 2330 2290

BX91 17 x 2350 2310

BX92 17 x 2380 2340

BX93 17 x 2410 2370

BX94 17 x 2420 2380
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SPA (13N)
13 x10

Métrico

Lp

632

657

682

707

732

750

757

782

800

807

825

832

850

857

875

882

900

907

925

932

950

957

975

982

1000

1007

1032

1057

1060

1082

1090

1107

1120

1132

1150

1157

1180

1182

1200

1207

1220

1232

1250

1257

1272

1280

1282

1300

1307

1320

Métrico

Lp

1332

1357

1360

1362

1382

1400

1407

1432

1450

1457

1482

1500

1507

1532

1550

1557

1582

1600

1607

1632

1650

1657

1682

1700

1707

1732

1750

1757

1782

1800

1807

1832

1857

1882

1900

1937

1950

1957

1982

2000

2032

2057

2060

2120

2132

2157

2182

2207

2240

2282

Métrico

Lp

2300

2360

2430

2460

2482

2487

2500

2580

2607

2650

2720

2782

2800

2832

2847

2882

2900

2932

2982

3000

3150

3182

3350

3450

3550

3750

4000

4250

4500

SPZ (10N)
10 x 8

Métrico

Lp

512

530

545

562

580

612

630

637

662

670

687

710

737

750

760

762

772

787

797

800

812

825

837

850

862

875

887

900

912

925

937

940

950

962

975

987

1000

1010

1012

1020

1037

1060

1062

1080

1087

1090

1100

1112

1120

1137

Métrico

Lp

1140

1162

1180

1187

1200

1212

1222

1237

1250

1262

1270

1287

1300

1312

1320

1337

1340

1347

1362

1387

1400

1412

1420

1437

1462

1470

1487

1500

1512

1520

1537

1550

1560

1562

1587

1600

1612

1637

1650

1662

1687

1700

1737

1750

1762

1787

1800

1837

1850

1862

Métrico

Lp

1887

1900

1937

1950

1962

2000

2030

2087

2120

2137

2150

2160

2187

2240

2280

2300

2360

2410

2500

2540

2650

2690

2800

2840

2990

3000

3150

3170

3350

3550

3810

SPC 22N
22 x 18

Métrico

Lp

2000

2120

2240

2360

2425

2450

2500

2650

2800

3000

3150

3350

3550

3750

4000

4100

4250

4500

4750

5000

5300

5600

6000

6300

6700

7000

7100

7500

7750

8000

8500

9000

9500

10000

SPB (16N)
16 x 13

Métrico

Lp

1250

1260

1320

1340

1360

1400

1410

1450

1500

1550

1590

1600

1650

1700

1750

1800

1850

1900

1950

2000

2020

2060

2120

2150

2200

2240

2280

2300

2350

2360

2400

2410

2450

2500

2530

2550

2600

2650

2680

2700

2800

2840

2990

3000

3150

3170

3270

3320

3340

3350

Métrico

Lp

3500

3550

3600

3650

3750

3800

3900

4000

4060

4100

4250

4310

4500

4560

4710

4750

4820

5000

5070

5300

5380

5600

5680

5990

6000

6300

6340

6700

7100

7500

8000

Las designaciones equivalentes de 

correa son: 
· 10N (SPZ) es intercambiable con la 3V y 9N 

· 16N (SPB) es intercambiable con la 5V y 15N 

· 25N (8V) es intercambiable con SPP

Esto no aplica a correas con Forro 
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SPCX
22 x 18

SPBX
16 x 13

Métrico

Lp

2240

2360

2650

2800

Métrico

Lp

1000

1060

1120

1180

1250

1320

1340

1400

1450

1500

1600

1700

1750

1800

1850

1900

1950

1970

2000

2020

2120

2240

2280

2360

2400

2410

2500

2650

2800

SPZX
10 x 8

SPAX 
13 x 10

Métrico

Lp

587

600

612

630

637

660

662

670

687

690

710

722

730

737

750

760

762

772

775

787

800

812

817

825

837

850

862

875

887

900

912

917

925

937

950

962

975

987

1000

1010

1012

1030

1037

1040

1047

1057

1060

1077

1080

1087

1110

1112

1120

1137

1140

1150

1162

1180

1187

1200

Métrico

Lp

690

732

750

757

775

782

800

807

825

832

850

857

875

882

900

907

925

932

950

957

969

975

982

1000

1007

1030

1032

1060

1082

1090

1107

1120

1132

1142

1150

1157

1172

1180

1207

1220

1232

1250

1257

1272

1280

1282

1307

1320

1332

1357

1360

1380

1382

1400

1420

1432

1450

1457

1462

1482

Métrico

Lp

1202

1212

1220

1230

1237

1250

1262

1270

1280

1287

1300

1312

1320

1337

1340

1360

1362

1387

1400

1412

1420

1437

1450

1462

1470

1487

1500

1512

1520

1537

1550

1560

1562

1587

1600

1612

1650

1662

1700

1750

1762

1800

1850

1900

1950

2000

2030

2040

2080

2120

2160

2200

2240

2280

2360

Métrico

Lp

1500

1507

1522

1532

1550

1557

1582

1600

1607

1632

1650

1682

1700

1732

1750

1757

1782

1800

1832

1850

1900

1950

1957

1982

2000

2032

2057

2060

2120

2160

2180

2240

2282

2300

2360
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Correas trapezoidales estrechas

3V (9N)
0.38 x 0.31

Designación

de Correa

Largo Efectivo 

Exterior

3V250 25.0

3V265 26.5

3V280 28.0

3V300 30.0

3V315 31.5

3V335 33.5

3V355 35.5

3V375 37.5

3V400 40.0

3V425 42.5

3V450 45.0

3V475 47.5

3V500 50.0

3V530 53.0

3V560 56.0

3V600 60.0

3V630 63.0

3V670 67.0

3V710 71.0

3V750 75.0

3V800 80.0

3V850 85.0

3V900 90.0

3V950 95.0

3V1000 100.0

3V1060 106.0

3V1120 112.0

3V1180 118.0

3V1250 125.0

3V1320 132.0

3V1400 140.0

5V (15N)
0.62 x 0.53

Designación

de Correa

Largo Efectivo 

Exterior

5V500 50

5V530 53

5V560 56

5V600 60

5V630 63

5V670 67

5V710 71

5V750 75

5V800 80

5V850 85

5V900 90

5V950 95

5V1000 100

5V1060 106

5V1120 112

5V1180 118

5V1250 125

5V1320 132

5V1400 140

5V1500 150

5V1600 160

5V1700 170

5V1800 180

5V1900 190

5V2000 200

5V2120 212

5V2240 224

5V2360 236

5V2500 250

5V2650 265

5V2800 280

5V3000 300

5V3150 315

5V3350 335

5V3550 355

8V (25N)
1.00 x 0.91

Designación

de Correa

Largo Efectivo 

Exterior

8V1000 100

8V1060 106

8V1120 112

8V1180 118

8V1250 125

8V1320 132

8V1400 140

8V1500 150

8V1600 160

8V1700 170

8V1800 180

8V1900 190

8V2000 200

8V2120 212

8V2240 224

8V2360 236

8V2500 250

8V2650 265

8V2800 280

8V3000 300

8V3150 315

8V3350 335

8V3550 355

8V3750 375

8V4000 400

8V4250 425

8V4500 450

8V4750 475

8V5000 500
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1) Factor de servicio

Consultar la tabla 1 en la página 132 y seleccionar un factor de servicio 

adecuado al tipo de uso de la  la transmisión.

2) Potencia nominal

Multiplicar la potencia absorbida por la máquina (kW) por el factor de 

servicio para conseguir la potencia nominal.

Si no se conoce la potencia absorbida por la máquina, utilizar la 

potencia del motor  primario (kW).

La potencia nominal se utiliza como criterio de selección de la 

transmisión.

3) Sección de correa

Consulte la tabla 2 en la página 133.

Note la intersección de la velocidad del eje más rápido (en la escala 

horizontal) y la potencia nominal (en la escala vertical).

El punto de intersección indica la sección de correa preferible.

4) Relación de reducción

Dividir la velocidad de rotación del eje de alta velocidad por la del eje 

de baja velocidad para obtener la relación de reducción.

5) Diámetro del círculo primitivo de polea

Para la sección elegida en el paso 3), se refiere a la tabla 3 de las 

relaciones de reducción en las páginas 134 y 135, y seleccione dos 

poleas* que tengan una relación de reducción la más parecida posible 

a la requerida por el paso 4).

*Nota: el uso de poleas pequeñas puede sobrecargar los rodamientos 

del motor. Es preferible utilizar poleas de transmisión más grandes 

cuando posible.

La mayoría de las aplicaciones permiten una tolerancia de la velocidad 

de transmisión de ± 2%.

6) Longitud de la correa

Calcular el paso necesario de la correa utilizando la siguiente fórmula :-

L = 2C + (D – d)² + 1.57 (D + d)

                        4.C

      Donde L = paso de la correa en mm

  C = distancia necesaria entre ejes en mm 

  d = diámetro del círculo primitivo de la polea pequeña en 

mm

  D = diámetro del círculo primitivo de la polea grande en mm

En la lista de correas (páginas 127 y 128), elije una correa cercana al 

valor calculado.

Cuando la distancia entre ejes no está especificada, elije una correa 

igual o superior a la suma de los diámetros de las poleas.

7) Distancia entre ejes

Para obtener la distancia efectiva aproximada entre ejes, divide la dife-

rencia entre la correa elegida y la longitud de la correa del paso 6) por 

2.

Si la cinta elegida es más larga, sumar el valor a la distancia requerida 

entre ejes, y si es más corta, restar el valor a la distancia requerida 

entre ejes.

*Nota: Este método simple tiene generalmente una precisión de dos 

milímetros.

Si un valor más preciso de distancia entre ejes es necesario, utilice las 

siguientes fórmulas :-

C = A +   A² - B

Donde A = L – 0.3935 (D + d)

  4

           y      B = (D – d)²
8

8) Potencia por correa (kW)

Consulte la tabla 4 de las potencias nominales (páginas 136 y 137) 

para la sección de correa elegida.

Lea en la primera fila el diámetro del círculo primitivo de la polea 

pequeña elegida. A continuación, lea en esa columna la velocidad del 

eje más rápido para obtener la potencia por correa en kW.

Interpolar, si necesario, para obtener un valor más exacto.

9) Potencia añadida para la relación de reducción

Consulte las páginas de las potencias nominales.

Lea en la primera fila hasta la columna que contiene la relación de 

reducción utilizada.

A continuación, lea en esa columna la velocidad del eje más rápido 

para obtener la potencia añadida para la relación de reducción.

10) Factor de corrección para la longitud de la correa

Consulte la tabla 5 en la página 137 y note el factor de corrección para 

la longitud de la correa elegida en el paso 6).

11) Factor de corrección para el ángulo de contacto de la 

polea pequeña

Consulte la tabla 6 en la página 137 y calcular el valor de D – d

                                                                                               C

A partir de ese valor, elegir el factor de corrección más cercano.

12) Potencia corregida por correa (kW)

Sumar la potencia añadida para la relación de reducción (paso 9) a la 

potencia por correa (paso 8).

Multiplicar el resultado por los factores de corrección para la longitud 

de la correa (paso 10) y el ángulo de contacto (paso 11) para obtener 

la potencia corregida por correa.

13) El número de cintas necesarias

Dividir la potencia nominal (paso 2) por la potencia corregida por 

correa (paso 12) para obtener el número de correas necesarias para la 

transmisión.

14) Dimensiones del eje

Desde las tablas de dimensiones de las poleas, (páginas 151 a 163), 

verifique que las poleas elegidas se ajustan a los ejes.

Procedimiento de selección de correas trapezoidales estrechas

Procedimiento de selección
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Procedimiento de selección

Diseñar una transmisión por correa trapecial estrecha desde un motor 

eléctrico de arranque directo de 90 kW, 1440 rev / min, a una cinta 

transportadora que transporta cobre y absorbe 81 kW.

La cinta transportadora tiene que correr a 400 rev / min durante 12 horas por 

día.

La distancia entre ejes requerida es de 1200 mm. El eje del motor es de 75 

mm de diámetro y el eje del transportador es de 105 mm de diámetro.

1) Factor de servicio

En la tabla 1 en la página 132, el factor de servicio elegido para una 

cinta transportadora cargada de manera no uniforme operada por 12 

horas al día y impulsada por un motor eléctrico de arranque directo es 

de 1,3

2) Potencia nominal

81 x 1.3 = 105.3 kW

3) Sección de correa

En la tabla 2 en la página 133, notar el punto de intersección de la 

potencia nominal de 105,3 kW (en el eje horizontal) y la velocidad del 

eje más rápido de 1440 rev / min (en el eje vertical).

El punto de intersección indica correas trapciales estrechas con sección 

SPB o SPC. Un punto de intersección en la parte superior de una banda 

ofrece en general la selección más económica, y en este caso se elije 

SPB.

4) Relación de reducción

1440 =  3.60 : 1

 400

5) Diámetro del círculo primitivo de las poleas

Desde la tabla 3 de relaciones de reducción SPB en la página 135, los 

diámetros del círculo primitivo de 280 mm y 1000 mm coinciden con el 

requisito de una relación de reducción de 3.60 : 1

La relación de reducción de 1000/280 = 3.57 : 1 dará una velocidad de 

403 impulsadas rev/min.

6) Longitud de la correa

Utilizando la siguiente fórmula, calcular la longitud necesaria de la correa :

Longitud de la correa (L) = 2 x 1200 + (1000 – 280)² + 1.57 x (1000 + 280)

4 x 1200

            = 2400 + 108 + 2010

                                       = 4518 mm  

consultando las tablas de longitud de correa SPB en la 

página 128, la correa más cercana es la SPB4500

7) Distancia entre ejes

El SPB4500 da una distancia entre ejes de :

1200 - (4518 – 4500) = 1191 mm

  2

8) Potencia por correa (kW)

Desde las potencias nominales SPB en la tabla 4 en la página 136, la 

potencia por correa para una polea de 280mm que marcha  a 1440 rev/

min es 22,55 kW

9) Potencia añadida para la relación de reducción

Consultando las mismas páginas de las potecnias nominales, la 

potencia añadida para la relación de reducción de 3,57: 1 es 1,21 kW

10) Factor de corrección para la longitud de la correa

Desde la tabla 5 en la página 137, el factor de corrección para SPB4500 es 

1.05

11) Factor de corrección para el ángulo de contacto

Primero calcular  D-d 

                       C

y luego consultar la tabla 6 en la página 137 para obtener el factor de 

corrección.

D – d  =  1000 – 280  =  0.60

          C            1191

el factor de corrección es 0.96

12)  Potencia por correa corregida (kW)

= (22.55 + 1.21) x 1.05 x 0.96

= 23.95 kW por correa

13) Número de correas necesarias

Dividir la potencia nominal (paso 2) por la potencia por correa corregida 

(paso 12) para obtener el número necesario de correas.

105.3   =   4.4

23.95

utilizar 5 correas SPB

14) Dimensiones del eje

desde las tablas de las dimesiones de las poleas (páginas 158 a 160), 

se confirma que las poleas se ajustan a los ejes

Especificación de la transmisión

Polea motor : 280 x 5 SPB

    3535 / 75 mm

Polea transportador 1000 x 5 SPB

    4545 / 105 mm

5 SPB4500 y 1191 entre ejes

Ejemplo de selección de correa trapecial estrecha
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Tipo de  máquina accionada

Tipo de motor primario

arranque suave arranque pesado

Motores eléctricos de CA: 

estrella-triángulo

Motores CC: excitado en 

derivación

Motores con 4 o más 

cilindros

Todos los motores primarios 

con dispositivos mecánicos 

o electrónicos de arranque 

suave.

Motores eléctricos de CA : 

arranque directo

Motores CC: bobinados en 

serie y compuestos

Motores con menos de 4 

cilindros

número de horas en marcha por día

menos 

de

10

10 - 16
más de 

16

menos 

de

10

10 - 16
más de 

16

Cargas uniformes:
agitadores industriales ligeros, cintas transportadoras de arena etc, venti-

ladores de hasta 7,5 kW, compresores centrífugos y bombas
1.0 1.1 1.2 1.1 1.2 1.3

Cargas moderadas:
agitadores de densidad variable, cintas transportadoras (de carga no uni-

forme), ventiladores de más de 7,5 kW, otros compresores rotativos y bombas, 

generadores, máquinas de herramienta, maquinaria de impresión, maquinaria 

de lavandería, tromeles,  máquinas rotativas para trabajar la madera

1.1 1.2 1.3 1.2 1.3 1.4

Cargas pesadas:
compresores de pistón y bombas, sopladores de desplazamiento positivo, 

transportadores pesados, tales como para tornillos, cubos, etc., molinos de 

martillo, pulverizadores, prensas,  máquinas de corte, sacadores,  maquinaria 

para trabajar el caucho

1.2 1.3 1.4 1.4 1.5 1.6

Cargas fuertes:
trituradoras giratorias, de mandíbula, de rodillos, etc. laminadoras, calandrias, 

maquinaria de canteras, cribas vibratorias
1.3 1.4 1.5 1.5 1.6 1.8

Datos para la selección

Tabla 1 - Factores de servicio
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Datos para la selección

Tabla 2 - Sección de correa
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Datos para la selección

SPA 90 95 100 106 112 118 125 132 140 150 160 170 180 190 200

90 1.00

95 1.06 1.00

100 1.11 1.05 1.00

106 1.18 1.12 1.06 1.00

112 1.24 1.18 1.12 1.06 1.00

118 1.31 1.24 1.18 1.11 1.05 1.00

125 1.39 1.32 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

132 1.47 1.39 1.32 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

140 1.56 1.47 1.40 1.32 1.25 1.19 1.12 1.06 1.00

150 1.67 1.58 1.50 1.42 1.34 1.27 1.20 1.14 1.07 1.00

160 1.78 1.68 1.60 1.51 1.43 1.36 1.28 1.21 1.14 1.07 1.00

170 1.89 1.79 1.70 1.60 1.52 1.44 1.36 1.29 1.21 1.13 1.06 1.00

180 2.00 1.89 1.80 1.70 1.61 1.53 1.44 1.36 1.29 1.20 1.13 1.06 1.00

190 2.11 2.00 1.90 1.79 1.70 1.61 1.52 1.44 1.36 1.27 1.19 1.12 1.06 1.00

200 2.22 2.11 2.00 1.89 1.79 1.69 1.60 1.52 1.43 1.33 1.25 1.18 1.11 1.05 1.00

212 2.36 2.23 2.12 2.00 1.89 1.80 1.70 1.61 1.51 1.41 1.33 1.25 1.18 1.12 1.06

224 2.49 2.36 2.24 2.11 2.00 1.90 1.79 1.70 1.60 1.49 1.40 1.32 1.24 1.18 1.12

236 2.62 2.48 2.36 2.23 2.11 2.00 1.89 1.79 1.69 1.57 1.48 1.39 1.31 1.24 1.18

250 2.78 2.63 2.50 2.36 2.23 2.12 2.00 1.89 1.79 1.67 1.56 1.47 1.39 1.32 1.25

280 3.11 2.95 2.80 2.64 2.50 2.37 2.24 2.12 2.00 1.87 1.75 1.65 1.56 1.47 1.40

300 3.33 3.16 3.00 2.83 2.68 2.54 2.40 2.27 2.14 2.00 1.88 1.76 1.67 1.58 1.50

315 3.50 3.32 3.15 2.97 2.81 2.67 2.52 2.39 2.25 2.10 1.97 1.85 1.75 1.66 1.58

355 3.94 3.74 3.55 3.35 3.17 3.01 2.84 2.69 2.54 2.37 2.22 2.09 1.97 1.87 1.78

400 4.44 4.21 4.00 3.77 3.57 3.39 3.20 3.03 2.86 2.67 2.50 2.35 2.22 2.11 2.00

450 5.00 4.74 4.50 4.25 4.02 3.81 3.60 3.41 3.21 3.00 2.81 2.65 2.50 2.37 2.25

500 5.56 5.26 5.00 4.72 4.46 4.24 4.00 3.79 3.57 3.33 3.13 2.94 2.78 2.63 2.50

560 6.22 5.89 5.60 5.28 5.00 4.75 4.48 4.24 4.00 3.73 3.50 3.29 3.11 2.95 2.80

630 7.00 6.63 6.30 5.94 5.63 5.34 5.04 4.77 4.50 4.20 3.94 3.71 3.50 3.32 3.15

800 8.89 8.42 8.00 7.55 7.14 6.78 6.40 6.06 5.71 5.33 5.00 4.71 4.44 4.21 4.00

SPZ 71 75 80 85 90 95 100 106 112 118 125 132 140

71 1.00

75 1.06 1.00

80 1.13 1.07 1.00

85 1.20 1.13 1.06 1.00

90 1.27 1.20 1.13 1.06 1.00

95 1.34 1.27 1.19 1.12 1.06 1.00

100 1.41 1.33 1.25 1.18 1.11 1.05 1.00

106 1.49 1.41 1.33 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

112 1.58 1.49 1.40 1.32 1.24 1.18 1.12 1.06 1.00

118 1.66 1.57 1.48 1.39 1.31 1.24 1.18 1.11 1.05 1.00

125 1.76 1.67 1.56 1.47 1.39 1.32 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

132 1.86 1.76 1.65 1.55 1.47 1.39 1.32 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

140 1.97 1.87 1.75 1.65 1.56 1.47 1.40 1.32 1.25 1.19 1.12 1.06 1.00

150 2.11 2.00 1.88 1.76 1.67 1.58 1.50 1.42 1.34 1.27 1.20 1.14 1.07

160 2.25 2.13 2.00 1.88 1.78 1.68 1.60 1.51 1.43 1.36 1.28 1.21 1.14

170 2.39 2.27 2.13 2.00 1.89 1.79 1.70 1.60 1.52 1.44 1.36 1.29 1.21

180 2.54 2.40 2.25 2.12 2.00 1.89 1.80 1.70 1.61 1.53 1.44 1.36 1.29

190 2.68 2.53 2.38 2.24 2.11 2.00 1.90 1.79 1.70 1.61 1.52 1.44 1.36

200 2.82 2.67 2.50 2.35 2.22 2.11 2.00 1.89 1.79 1.69 1.60 1.52 1.43

224 3.15 2.99 2.80 2.64 2.49 2.36 2.24 2.11 2.00 1.90 1.79 1.70 1.60

250 3.52 3.33 3.13 2.94 2.78 2.63 2.50 2.36 2.23 2.12 2.00 1.89 1.79

280 3.94 3.73 3.50 3.29 3.11 2.95 2.80 2.64 2.50 2.37 2.24 2.12 2.00

315 4.44 4.20 3.94 3.71 3.50 3.32 3.15 2.97 2.81 2.67 2.52 2.39 2.25

355 5.00 4.73 4.44 4.18 3.94 3.74 3.55 3.35 3.17 3.01 2.84 2.69 2.54

400 5.63 5.33 5.00 4.71 4.44 4.21 4.00 3.77 3.57 3.39 3.20 3.03 2.86

450 6.34 6.00 5.63 5.29 5.00 4.74 4.50 4.25 4.02 3.81 3.60 3.41 3.21

500 7.04 6.67 6.25 5.88 5.56 5.26 5.00 4.72 4.46 4.24 4.00 3.79 3.57

630 8.87 8.40 7.88 7.41 7.00 6.63 6.30 5.94 5.63 5.34 5.04 4.77 4.50

Tabla 3 - Relaciones de reducción SPZ y SPA
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Datos para la selección

SPB 140 150 160 170 180 190 200 212 224 236 250 280 300 315

140 1.00

150 1.07 1.00

160 1.14 1.07 1.00

170 1.21 1.13 1.06 1.00

180 1.29 1.20 1.13 1.06 1.00

190 1.36 1.27 1.19 1.12 1.06 1.00

200 1.43 1.33 1.25 1.18 1.11 1.05 1.00

212 1.51 1.41 1.33 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

224 1.60 1.49 1.40 1.32 1.24 1.18 1.12 1.06 1.00

236 1.69 1.57 1.48 1.39 1.31 1.24 1.18 1.11 1.05 1.00

250 1.79 1.67 1.56 1.47 1.39 1.32 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

280 2.00 1.87 1.75 1.65 1.56 1.47 1.40 1.32 1.25 1.19 1.12 1.00

300 2.14 2.00 1.88 1.76 1.67 1.58 1.50 1.42 1.34 1.27 1.20 1.07 1.00

315 2.25 2.10 1.97 1.85 1.75 1.66 1.58 1.49 1.41 1.33 1.26 1.13 1.05 1.00

335 2.39 2.23 2.09 1.97 1.86 1.76 1.68 1.58 1.50 1.42 1.34 1.20 1.12 1.06

355 2.54 2.37 2.22 2.09 1.97 1.87 1.78 1.67 1.58 1.50 1.42 1.27 1.18 1.13

400 2.86 2.67 2.50 2.35 2.22 2.11 2.00 1.89 1.79 1.69 1.60 1.43 1.33 1.27

450 3.21 3.00 2.81 2.65 2.50 2.37 2.25 2.12 2.01 1.91 1.80 1.61 1.50 1.43

500 3.57 3.33 3.13 2.94 2.78 2.63 2.50 2.36 2.23 2.12 2.00 1.79 1.67 1.59

560 4.00 3.73 3.50 3.29 3.11 2.95 2.80 2.64 2.50 2.37 2.24 2.00 1.87 1.78

630 4.50 4.20 3.94 3.71 3.50 3.32 3.15 2.97 2.81 2.67 2.52 2.25 2.10 2.00

710 5.07 4.73 4.44 4.18 3.94 3.74 3.55 3.35 3.17 3.01 2.84 2.54 2.37 2.25

800 5.71 5.33 5.00 4.71 4.44 4.21 4.00 3.77 3.57 3.39 3.20 2.86 2.67 2.54

900 6.43 6.00 5.63 5.29 5.00 4.74 4.50 4.25 4.02 3.81 3.60 3.21 3.00 2.86

1000 7.14 6.67 6.25 5.88 5.56 5.26 5.00 4.72 4.46 4.24 4.00 3.57 3.33 3.17

1250 8.93 8.33 7.81 7.35 6.94 6.58 6.25 5.90 5.58 5.30 5.00 4.46 4.17 3.97

SPC 224 236 250 265 280 300 315 335 355 375 400 425 450 475 500 530 560

224 1.00

236 1.05 1.00

250 1.12 1.06 1.00

265 1.18 1.12 1.06 1.00

280 1.25 1.19 1.12 1.06 1.00

300 1.34 1.27 1.20 1.13 1.07 1.00

315 1.41 1.33 1.26 1.19 1.13 1.05 1.00

335 1.50 1.42 1.34 1.26 1.20 1.12 1.06 1.00

355 1.58 1.50 1.42 1.34 1.27 1.18 1.13 1.06 1.00

375 1.67 1.59 1.50 1.42 1.34 1.25 1.19 1.12 1.06 1.00

400 1.79 1.69 1.60 1.51 1.43 1.33 1.27 1.19 1.13 1.07 1.00

425 1.90 1.80 1.70 1.60 1.52 1.42 1.35 1.27 1.20 1.13 1.06 1.00

450 2.01 1.91 1.80 1.70 1.61 1.50 1.43 1.34 1.27 1.20 1.13 1.06 1.00

475 2.12 2.01 1.90 1.79 1.70 1.58 1.51 1.42 1.34 1.27 1.19 1.12 1.06 1.00

500 2.23 2.12 2.00 1.89 1.79 1.67 1.59 1.49 1.41 1.33 1.25 1.18 1.11 1.05 1.00

530 2.37 2.25 2.12 2.00 1.89 1.77 1.68 1.58 1.49 1.41 1.33 1.25 1.18 1.12 1.06 1.00

560 2.50 2.37 2.24 2.11 2.00 1.87 1.78 1.67 1.58 1.49 1.40 1.32 1.24 1.18 1.12 1.06 1.00

630 2.81 2.67 2.52 2.38 2.25 2.10 2.00 1.88 1.77 1.68 1.58 1.48 1.40 1.33 1.26 1.19 1.13

710 3.17 3.01 2.84 2.68 2.54 2.37 2.25 2.12 2.00 1.89 1.78 1.67 1.58 1.49 1.42 1.34 1.27

800 3.57 3.39 3.20 3.02 2.86 2.67 2.54 2.39 2.25 2.13 2.00 1.88 1.78 1.68 1.60 1.51 1.43

1000 4.46 4.24 4.00 3.77 3.57 3.33 3.17 2.99 2.82 2.67 2.50 2.35 2.22 2.11 2.00 1.89 1.79

1250 5.58 5.30 5.00 4.72 4.46 4.17 3.97 3.73 3.52 3.33 3.13 2.94 2.78 2.63 2.50 2.36 2.23

Tabla 3 - Relaciones de reducción SPB & SPC
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Potencias nominales SPB (kW)            Potencia añadida (kW) para relación de reducción

  140 160 180 200 224 236 250 280 315    1.00 -   1.06 -   1.26 -   2.01 - over

rev/min           1.05 1.25 2.00 3.00 3.00

200 1.40 1.79 2.19 2.57 3.06 3.28 3.52 4.12 4.78  0.00 0.09 0.15 0.16 0.17
400 2.52 3.29 4.02 4.78 5.66 6.10 6.61 7.70 8.92  0.00 0.19 0.29 0.32 0.34
600 3.50 4.60 5.65 6.73 7.98 8.50 9.33 10.88 12.62  0.00 0.28 0.45 0.48 0.51
720 4.08 5.36 6.61 7.88 9.34 9.90 10.93 12.75 14.78  0.00 0.33 0.54 0.59 0.62
800 4.45 5.87 7.23 8.63 10.24 10.94 11.98 13.97 16.18  0.00 0.37 0.60 0.65 0.69
960 5.19 6.85 8.48 10.12 12.03 13.00 14.04 16.37 18.94  0.00 0.44 0.70 0.77 0.81

1200 6.17 8.20 10.18 12.15 14.45 15.61 16.84 19.53 22.53  0.00 0.56 0.89 0.97 1.03
1440 7.13 9.50 11.84 14.11 16.79 18.12 19.53 22.55 25.93  0.00 0.66 1.06 1.15 1.21
1600 7.66 10.25 12.77 15.20 18.04 19.46 20.96 24.14 27.56  0.00 0.75 1.19 1.29 1.37
1800 8.31 11.16 13.89 16.52 19.56 21.07 22.67 26.01 29.47  0.00 0.84 1.34 1.45 1.54
2000 8.94 12.04 14.97 17.80 21.00 22.60 24.29 27.76 31.21  0.00 0.93 1.48 1.62 1.71
2400 9.91 13.37 16.59 19.63 23.15 24.55 26.83 29.45 31.95  0.00 1.11 1.78 1.94 2.05
2880 10.95 14.78 18.29 21.51 25.29 26.39 29.29 - -  0.00 1.32 2.11 2.31 2.44
3000 11.11 15.01 18.56 21.75 25.45 26.53 29.42 - -  0.00 1.39 2.23 2.42 2.57

            Potencia añadida (kW) para relación de reducción

71 75 80 90 100 112 125 140   1.00 -   1.06 -   1.26 -    2.01 - over

rev/min           1.05 1.25 2.00 3.00 3.00

400 0.51 0.57 0.63 0.76 0.91 1.08 1.25 1.47  0.00 0.04 0.07 0.07 0.07
600 0.70 0.78 0.89 1.08 1.30 1.55 1.82 2.12  0.00 0.05 0.08 0.08 0.08
720 0.82 0.89 1.04 1.28 1.54 1.83 2.15 2.50  0.00 0.06 0.10 0.11 0.12
800 0.88 0.99 1.14 1.41 1.68 2.00 2.35 2.74  0.00 0.07 0.11 0.12 0.13
960 1.01 1.16 1.33 1.66 1.96 2.34 2.74 3.23  0.00 0.08 0.13 0.15 0.15

1200 1.23 1.40 1.60 2.01 2.38 2.87 3.37 3.93  0.00 0.10 0.17 0.17 0.19
1440 1.45 1.63 1.86 2.34 2.80 3.38 3.98 4.62  0.00 0.13 0.20 0.22 0.23
1600 1.57 1.76 2.03 2.56 3.06 3.68 4.33 5.05  0.00 0.14 0.22 0.24 0.26
2000 1.87 2.10 2.43 3.08 3.70 4.42 5.20 6.09  0.00 0.17 0.28 0.30 0.32
2400 2.13 2.43 2.80 3.55 4.27 5.10 5.99 7.00  0.00 0.21 0.33 0.36 0.39
2800 2.38 2.74 3.15 4.00 4.81 5.76 6.75 7.88  0.00 0.24 0.39 0.43 0.45
2880 2.43 2.80 3.22 4.09 4.92 5.89 6.90 8.05  0.00 0.25 0.40 0.44 0.45
3200 2.62 3.01 3.48 4.41 5.32 6.36 7.43 8.65  0.00 0.28 0.45 0.49 0.51
3600 2.85 3.26 3.80 4.80 5.80 6.92 8.07 9.35  0.00 0.31 0.50 0.55 0.58
4000 3.03 3.47 4.06 5.14 6.20 7.38 8.58 9.86  0.00 0.35 0.56 0.61 0.64
4500 3.25 3.72 4.37 5.54 6.67 7.92 9.17 10.42  0.00 0.39 0.62 0.68 0.72
5000 3.44 3.96 4.62 5.87 7.05 8.32 9.56 10.79  0.00 0.44 0.70 0.73 0.77

Potencias nominales SPZ (kW)

Potencias nominales SPA (kW)            Potencia añadida (kW) para relación de reducción

  90 100 112 118 125 132 140 160 180 200    1.00 -    1.06 -   1.26 -   2.01 - over

rev/min           1.05 1.25 2.00 3.00 3.00

400 0.87 1.11 1.43 1.56 1.73 1.90 2.09 2.59 3.06 3.55 0.00 0.07 0.14 0.16 0.16
600 1.20 1.55 1.99 2.19 2.44 2.69 2.97 3.66 4.35 5.02 0.00 0.13 0.21 0.23 0.25
720 1.40 1.81 2.32 2.57 2.86 3.15 3.48 4.30 5.11 5.88 0.00 0.16 0.26 0.28 0.30
800 1.50 1.97 2.54 2.81 3.13 3.44 3.81 4.72 5.61 6.47 0.00 0.18 0.29 0.31 0.33
960 1.72 2.28 2.96 3.30 3.66 4.04 4.47 5.55 6.59 7.62 0.00 0.21 0.34 0.37 0.40

1200 2.04 2.72 3.55 3.98 4.42 4.88 5.41 6.72 7.99 9.24 0.00 0.27 0.43 0.47 0.49
1440 2.35 3.15 4.12 4.64 5.17 5.71 6.33 7.86 9.35 10.81 0.00 0.32 0.51 0.56 0.59
1600 2.53 3.41 4.47 5.02 5.60 6.19 6.87 8.54 10.14 11.72 0.00 0.36 0.57 0.62 0.66
2000 2.98 4.03 5.33 5.95 6.66 7.38 8.20 10.18 12.04 13.92 0.00 0.45 0.71 0.78 0.82
2400 3.31 4.56 6.04 6.76 7.58 8.39 9.32 11.52 13.61 15.60 0.00 0.54 0.86 0.93 0.99
2800 3.66 5.11 6.78 7.61 8.54 9.45 10.48 12.91 15.21 17.29 0.00 0.63 1.00 1.09 1.15
2880 3.68 5.16 6.84 7.68 8.62 9.53 10.57 13.02 15.34 17.42 0.00 0.64 1.03 1.12 1.19
3200 3.88 5.47 7.27 8.18 9.18 10.15 11.23 13.76 16.09 18.51 0.00 0.72 1.14 1.25 1.32
3600 4.11 5.83 7.77 8.76 9.83 10.85 12.00 14.60 16.91 19.71 0.00 0.81 1.29 1.40 1.48

Datos para la selección

Tabla 4 - Potencias nominales
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Datos para la selección

            Potencia añadida (kW) para relación de reducción

  224 236 250 265 280 300 315 335 355 400 450 500 560 1.00- 1.06- 1.26- 2.01- over

rev/min              1.05 1.25 2.00 3.00 3.00

200 3.99 4.47 4.95 5.27 6.04 6.71 7.30 8.09 8.73 10.34 12.06 13.81 15.87 0.00 0.29 0.46 0.50 0.53
400 7.16 8.04 8.98 10.02 11.05 12.28 13.40 14.78 16.15 19.09 22.40 25.59 29.40 0.00 0.57 0.92 1.00 1.06
600 9.86 11.04 12.43 13.99 15.35 17.14 18.71 20.63 22.52 26.65 31.17 35.57 40.66 0.00 0.86 1.37 1.50 1.59
720 11.41 12.77 14.43 16.29 17.84 19.95 21.79 24.03 26.20 31.02 36.21 41.27 47.04 0.00 1.03 1.65 1.80 1.90
800 12.41 13.84 15.71 17.66 19.46 21.74 23.75 26.18 28.54 33.76 39.32 44.33 50.77 0.00 1.15 1.83 2.00 2.11
960 14.34 15.93 18.20 20.33 22.59 25.23 27.56 30.36 33.08 39.06 45.29 50.11 57.80 0.00 1.37 2.20 2.40 2.54

1200 16.78 18.78 21.36 23.73 26.53 29.62 32.29 35.41 38.55 45.07 51.63 56.89 63.01 0.00 1.72 2.75 3.00 3.17
1440 19.05 21.44 24.30 26.88 30.17 33.67 36.63 40.02 43.49 50.36 56.96 62.32 - 0.00 2.06 3.30 3.60 3.81
1600 20.14 22.92 25.82 28.93 29.55 35.57 38.64 42.18 45.58 52.35 58.09 - - 0.00 2.29 3.67 4.00 4.23
1800 21.39 24.30 27.39 30.63 33.82 37.51 40.66 44.04 47.43 53.97 - - - 0.00 2.58 4.12 4.50 4.76
2000 22.25 25.33 28.53 31.82 35.09 38.74 41.82 45.08 48.40 - - - - 0.00 2.86 4.58 5.00 5.29

Potencias nominales SPC (kW)

D - d ángulo de factor de D - d ángulo de factor de

C contacto corrección C contacto corrección

0.00 180° 1.00 0.80 133° 0.94

0.10 174° 0.99 0.90 127° 0.92

0.20 169° 0.99 1.00 120° 0.91

0.30 163° 0.98 1.10 113° 0.89

0.40 157° 0.98 1.20 106° 0.87

0.50 151° 0.97 1.30 99° 0.85

0.60 145° 0.96 1.40 91° 0.82

0.70 139° 0.95 1.45 87° 0.80

SPZ SPA  SPB SPC

longitud factor de longitud factor de longitud factor de longitud factor de

correa (mm) corrección correa (mm) corrección correa (mm) corrección correa (mm) corrección

      510 - 710               0.80              750 - 900                0.80             1250 - 1340           0.80            2000 - 2240 0.80

737 - 950 0.85 925 - 1120 0.85 1400 - 1600 0.85 2360 - 2800 0.85

962 - 1250 0.90 1132 - 1600 0.90 1650 - 2240 0.90 3000 - 3350 0.90

1270 - 1500 0.95 1632 - 2240 0.95 2280 - 3000 0.95 3550 - 4500 0.95

1520 - 2120 1.00 2300 - 2800 1.00 3150 - 3750 1.00 4750 - 5600 1.00

2150 - 2840 1.05 2900 - 3550 1.05 3800 - 5000 1.05 6000 - 8000 1.05

2990 - 3810 1.10 3750 - 4500 1.10 5070 - 7990 1.10 8500 - 10000 1.10

Tabla 4 - Potencias nominales (continuación)

Tabla 6 - Factor de corrección para el ángulo de contacto, polea pequeña

Tabla 5 - Factor de corrección para la longitud de la correa
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Indicador de tensión 

de la correa

Fuerza tensora in kgf

Anillo de caucho inferior

Deflexión in mm

Anillo de caucho superior

Las correas Challenge trapezoidales (en ‘V’) y trapezoidales estrechas son fabricados para asegurar una longitud exacta y quedar emparejadas du-

rante el almacenamiento y en la transmisión durante muchos años. Esto asegura ademas que cada correa, cuando tensada correctamente, tendrá 

la parte correcta de la carga a transmitir, lo que contribuirá a lograr la máxima durabilidad de la transmisión.

Recomendamos el uso de un indicador de tensión de correa accionado por resorte para obtener la tensión correcta de la transmisión, asegurando 

así una durabilidad óptima de las correas. Este método ha sido verificado con transmisiones de buen funcionamiento a nivel mundial

Método de tensado de correa mediante indicador de tensión de correa accionado por resorte

1] Instale las correas con un ajuste apretado alrededor de las poleas

2] Rote las poleas unas vueltas para que las correas se coloquen 

correctamente en las ranuras de la polea. Tener cuidado de no 

atrapar los dedos!

3] Calcular la flexión en mm suponendo 16 mm por metro de distancia 

entre ejes

4] Ajuste el anillo inferior de caucho negro a la desviación necesaria 

en mm en la escala inferior

5] Ajuste el anillo superior contra el borde inferior del tubo superior

6] Coloque el indicador de tensión de la correa sobre la correa en la 

mitad de la distancia entre ejes y aplicar una fuerza perpendicular a 

la correa, desviando al punto en que el anillo de caucho menor sea 

al nivel de la parte superior de una banda adyacente.

7] Leer el valor de la fuerza de tensión indicada por el borde superior 

del anillo superior de caucho

8] Comparar esta fuerza con el valor en la tabla y ajustar la tensión 

hasta que se alcanze el valor correcto

9] Una transmisión nueva debería estar tensada a la fuerza de tensión 

de 1,3 x para tener en cuenta el degrado de la tensión de la correa 

en la fase inicial. Después de aproximadamente 30 minutos de 

marcha, se debería poner la tensión al valor base

10] Para una sola transmisión por correa con indicador de tensión de la 

correa accionado por resorte, utilizar una regla sobre las dos poleas 

como punto de referencia cuando se utiliza el indicador de tensión

11] Si un indicador de tensión de la correa accionado por resorte no 

está disponible, utilizar un dinamómetro y regla también es acept-

able

   

Centre Distance

16mm of deflection 

per 1 metre of 

centre distance

Belt te
nsion 

indicator applies 

tensioning force at 

mid-centre distance

Puesta en tensión

Tensado correa

Fuerzas de tensión

Las fuerzas de tensión de la tabla anterior son representativas de una transmisión correctamente diseñada. Una fuerza de tensión precisa para 

una transmisión en particular puede ser calculada a partir de principios básicos, si se desea. Para más detalles contacte Challenge

    Fuerza de tensión para desviar la cinta de 16 mm por metro de distancia entre ejes  

Sección de correa

  diámetro polea pequeña fuerzas básicas de tensión 1.3 x fuerzas de tensión

(mm) (kgf) (kgf)

SPZ 56 – 71 1.6 2.1

75 – 90 1.8 2.3

90 – 125 2.0 2.6

125 + 2.1 2.7

SPA 63 – 100 2.2 2.8

106 – 140 3.0 3.9

150 – 200 3.7 4.8

200 + 4.0 5.2

SPB 100 – 160 4.0 5.2

170 – 224 5.1 6.6

236 – 355 6.3 8.2

355 + 6.6 8.6

SPC 200 – 250 7.1 9.2

265 – 355 9.4 12.2

375 + 12.0 15.6

Z 56 – 100 0.5 – 0.8 0.6 – 1.0

A 80 – 140 1.0 – 1.5 1.3 – 1.9

B 125 – 200 2.0 – 3.1 2.6 – 4.0

C 200 – 400 4.1 – 6.1 5.5 – 7.9

D 355 – 600 7.1 – 10.7 9.2 – 13.9
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Informaciones técnicas

Cálculo de la longitud de la correa

Longitud (L)   = 2C + (D-d)2
 + 1.57 (D+d)

4C

donde

L = Paso de la correa en milímetros.

C = Distancia entre ejes en milímetros.

D = Diám. del círculo primitivo de la polea grande en 

milímetros.

d = Diám. del círculo primitivo de la polea pequeña en 

milímetros.

Distancia entre centros, diámetro de polea dado y 

longitud de la correa:

Distancia entre centros (C) = A +  A2 - B donde

A = L   –  0.3925 (D + d)   and   B = (D - d)2

      4                   8

Datos de diseño necesarios para 

transmisiones por correa

1) Tipo de motor principal

2) Tipo de arranque: arranque suave

arranque pesado

3) Velocidad del motor principal en rev/min

4) Potencia del motor principal en kW

5) Tipo de máquina accionada

6) Velocidad de la máquina accionada en rev/min

7) Potencia absorbida de la máquina accionada en kW

8) Horas de funcionamiento / día

9) Diámetros entre ejes del motor primario y de la máquina 

accionada

10) Distancia entre ejes de la transmisión. ¿Es fija o tiene ajuste?

11) ¿Existen limitaciones de espacio?

12) ¿Hay problemas ambientales como de temperatura, agua, 

aceite, etc?

Instalación y Mantenimiento de transmisiones por 

correa trapezoidales y trapezoidales estrechas
Las modernas transmisiones por correa trapezoidales y trapezoidales estre-

chas son muy eficientes, pero la eficiencia y fiabilidad sólo se mantienen si 

las correas están correctamente instalados, tensadas y mantenidas.

Se prestará especial atención en el mantenimiento de la tensión correcta. 

Transmisiones incorrectamente tensadas son la causa principal de fallo 

prematuro de transmisiones.

El uso correcto de un indicador de tensión asegurará una durabilidad óptima 

para su transmisión.

Instalación

Poleas

Inspeccionar el desgaste de las ranuras de la polea y comprobar que no 

haya cantos, marcas de puntuación, óxido o picaduras y de que se haya 

mecanizado la ranura a la correcta norma internacional.

Alineación
Para evitar el desgaste prematuro de la correa, la alineación de la polea 

correcta es esencial. Cuidado en utilizar bordes rectos que pueden no ser 

rectos de verdad! Un trozo de cuerda bien estirada es más fiable. La desalin-

eación de las poleas no debe ser visible.

Se debería utilizar un dispositivo de alineación láser si está disponible.

Instalación de las correas

Se debe reducir la distancia entre ejes de la transmisión (normalmente 

ajustando la posición del motor principal) para que las correas caben fácil-

mente en las ranuras de la polea. Las correas no deben ser forzadas en las 

ranuras, de otro modo esta mala práctica podría romper los cables de carga 

y causar un fallo prematuro de la transmisión.

Tensado

Consulte la página 138 para el método correcto de puesta en tensión de las 

correas Challenge trapezoidales y trapezoidales estrechas.

Dispositivos de protección

Cuando se instalan dispositivos de protección para transmisiones, es esencial 

que permitan la libre circulación de aire para evitar el acumular de calor in-

necesario.

Los dispositivos deben ser preferiblemente de tipo protección reticulada.

Poleas tensoras
Si se van a utilizar poleas tensoras, seguir las normas básicas a continuación:

Correas trapezoidales – un cojinete llano para la polea plana en el exte-

rior de la transmisión es aceptable. Se debería montar la polea en el lado 

flojo de la transmisión, cerca de la polea pequeña. Si se utiliza una polea 

acanalada en el interior de la transmisión, se debería colocar cerca de la 

polea grande.

Correas de cuña – la polea tensor debería ser acanalada y colocada en el 

interior de la parte floja de la transmisión cerca de la polea grande. 

El diámetro de la polea tensor debe ser por lo menos el diámetro de la polea 

pequeña en la transmisión.

Driver

Slack side

DrivenLado flojo de la

transmisión

por correa

Cálculo de la velocidad de la correa

   S =    d x n         m/s          

           19100

donde S = velocidad correa en metros por segundo (m/s) 

d = diámetro del círculo primitivo de la polea en mm 

n = velocidad rotativa de la misma polea en

rev/min
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Correas clásicas de distribución Challenge

Las correas clásicas sincrónicas Challenge se fabrican conformes a la norma ISO 5296 y están disponibles en cuatro pasos.

XL  (Extra Light Series) paso 1/5” (5.08mm)

  XL L H XH

Extra Light Light Heavy Extra Heavy

Paso correa (P) 1/5” (5.080) 3/8” (9.525) 1/2” (12.700) 7/8” (22.225)

Prof. diente (T) 1.27 1.91 2.29 6.35

Anchura correa (H) 2.40 3.60 4.40 11.40

Dimensiones de correas

P

T

H

Anchura
Paso Número de 

dientes1/4” (6.5 mm)

código pieza

5/16” (7.9 mm)

código pieza

3/8” (9.5 mm)

código pieza

60XL025 60XL031 60XL037 152.4 30

70XL025 70XL031 70XL037 177.8 35

80XL025 80XL031 80XL037 203.2 40

90XL025 90XL031 90XL037 228.6 45

98XL025 98XL031 98XL037 248.9 49

100XL025 100XL031 100XL037 254.0 50

102XL025 102XL031 102XL037 259.1 51

104XL025 104XL031 104XL037 264.2 52

106XL025 106XL031 106XL037 269.2 53

110XL025 110XL031 110XL037 279.4 55

120XL025 120XL031 120XL037 304.8 60

130XL025 130XL031 130XL037 330.2 65

140XL025 140XL031 140XL037 355.6 70

146XL025 146XL031 146XL037 370.8 73

150XL025 150XL031 150XL037 381.0 75

156XL025 156XL031 156XL037 396.2 78

160XL025 160XL031 160XL037 406.4 80

170XL025 170XL031 170XL037 431.8 85

176XL025 176XL031 176XL037 447.0 88

180XL025 180XL031 180XL037 457.2 90

182XL025 182XL031 182XL037 462.3 91

188XL025 188XL031 188XL037 477.5 94

190XL025 190XL031 190XL037 482.6 95

198XL025 198XL031 198XL037 502.9 99

200XL025 200XL031 200XL037 508.0 100

202XL025 202XL031 202XL037 513.1 101

210XL025 210XL031 210XL037 533.4 105

212XL025 212XL031 212XL037 538.5 106

214XL025 214XL031 214XL037 543.6 107

220XL025 220XL031 220XL037 558.8 110

228XL025 228XL031 228XL037 579.1 114

230XL025 230XL031 230XL037 584.2 115

234XL025 234XL031 234XL037 594.4 117

240XL025 240XL031 240XL037 609.6 120

250XL025 250XL031 250XL037 635.0 125

260XL025 260XL031 260XL037 660.4 130
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L  (Light Series) paso 3/8” (9.525mm)

Anchura
Paso Número de 

dientes1/2” (13 mm)

código pieza

3/4” (19 mm)

código pieza

1” (25 mm)

código pieza

124L050 124L075 124L100 314.3 33

135L050 135L075 135L100 342.9 36

150L050 150L075 150L100 381.0 40

173L050 173L075 173L100 438.2 46

187L050 187L075 187L100 476.3 50

202L050 202L075 202L100 514.4 54

210L050 210L075 210L100 533.4 56

225L050 225L075 225L100 571.5 60

240L050 240L075 240L100 609.6 64

255L050 255L075 255L100 647.7 68

270L050 270L075 270L100 685.8 72

285L050 285L075 285L100 723.9 76

300L050 300L075 300L100 762.0 80

322L050 322L075 322L100 819.2 86

334L050 334L075 334L100 848.4 89

345L050 345L075 345L100 876.3 92

367L050 367L075 367L100 933.5 98

390L050 390L075 390L100 990.6 104

405L050 405L075 405L100 1028.7 108

412L050 412L050 412L100 1047.8 110

420L050 420L075 420L100 1066.8 112

450L050 450L075 450L100 1143.0 120

480L050 480L075 480L100 1219.2 128

510L050 510L075 510L100 1295.4 136

540L050 540L075 540L100 1371.6 144

600L050 600L075 600L100 1524.0 160
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H (Heavy Series) 1/2” paso (12.7mm)

XH  (Extra Heavy Series) 7/8” paso (22.225mm)

Anchura
Paso Número de 

dientes3/4” (19 mm)

código pieza

1” (25 mm)

código pieza

1.1/2” (38 mm)

código pieza

2” (51 mm)

código pieza

3” (75 mm)

código pieza

240H075 240H100 240H150 240H200 240H300 609.6 48

270H075 270H100 270H150 270H200 270H300 685.8 54

300H075 300H100 300H150 300H200 300H300 762.0 60

310H075 310H100 310H150 310H200 310H300 787.4 62

330H075 330H100 330H150 330H200 330H300 838.2 66

360H075 360H100 360H150 360H200 360H300 914.4 72

370H075 370H100 370H150 370H200 370H300 939.8 74

390H075 390H100 390H150 390H200 390H300 990.6 78

420H075 420H100 420H150 420H200 420H300 1066.8 84

450H075 450H100 450H150 450H200 450H300 1143.0 90

480H075 480H100 480H150 480H200 480H300 1219.2 96

510H075 510H100 510H150 510H200 510H300 1295.4 102

540H075 540H100 540H150 540H200 540H300 1371.6 108

570H075 570H100 570H150 570H200 570H300 1447.8 114

600H075 600H100 600H150 600H200 600H300 1524.0 120

630H075 630H100 630H150 630H200 630H300 1600.2 126

660H075 660H100 660H150 660H200 660H300 1676.4 132

670H075 670H100 670H150 670H200 670H300 1701.8 134

700H075 700H100 700H150 700H200 700H300 1778.0 140

725H075 725H100 725H150 725H200 725H300 1841.5 145

750H075 750H100 750H150 750H200 750H300 1905.0 150

800H075 800H100 800H150 800H200 800H300 2032.0 160

850H075 850H100 850H150 850H200  850H300 2159.0 170

900H075 900H100 900H150 900H200 900H300 2286.0 180

1000H075 1000H100 1000H150 1000H200 1000H300 2540.0 200

1100H075 1100H100 1100H150 1100H200 1100H300 2794.0 220

1120H075 1120H100 1120H150 1120H200 1120H300 2844.8 224

1140H075 1140H100 1140H150 1140H200 1140H300 2895.6 228

1150H075 1150H100 1150H150 1150H200 1150H300 2921.0 230

1250H075 1250H100 1250H150 1250H200 1250H300 3175.0 250

1400H075 1400H100 1400H150 1400H200 1400H300 3556.0 280

1645H075 1645H100 1645H150 1645H200 1645H300 4178.3 329

1700H075 1700H100 1700H150 1700H200 1700H300 4318.0 340

Anchura
Paso

Número 

de

dientes
2” (51 mm)

código pieza

3” (75 mm)

código pieza

4” (102 mm)

código pieza

507XH200 507XH300 507XH400 1289.1 58

534XH200 534XH300 534XH400 1356.4 61

560XH200 560XH300 560XH400 1422.4 64

630XH200 630XH300 630XH400 1600.2 72

700XH200 700XH300 700XH400 1778.0 80

770XH200 770XH300 770XH400 1955.8 88

840XH200 840XH300 840XH400 2133.6 96

980XH200 980XH300 980XH400 2489.2 112

1120XH200 1120XH300 1120XH400 2844.8 128

1260XH200 1260XH300 1260XH400 3200.4 144

1400XH200 1400XH300 1400XH400 3556.0 160

1540XH200 1540XH300 1540XH400 3911.6 176

1750XH200 1750XH300 1750XH400 4445.0 200

código
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Correas de distribución con dientes curvos

El diseño especial de diente curvo proporciona una mejorada 

transmisión de potencia en una amplia gama de aplicaciones 

industriales.

Los dientes, mecanizados de precisión, aseguran un ajuste correcto 

con las ranuras de las poleas, un funcionamiento sin problemas y una 

optima durabilidad.

Las correas de distribución con dientes curvos Challenge son 

conformes a la norma ISO 13050. Las correas con paso 3M y 5M son 

especialmente adecuados para una amplia gama de aplicaciones 

domesticas, de maquinaria de oficina y de herramientas eléctricas. 

Las poleas de paso 8M y14M  son ampliamente utilizados en 

aplicaciones de transmisión con alto rendimiento.

P

T

H
  3M 5M 8M 14M

Paso correa (P) 3.00 5.00 8.00 14.00

Prof. diente (T) 1.15 2.00 3.20 6.00

Anchura correa (H) 2.40 3.80 5.40 9.70

Dimensiones de la correa

Diente curvo, paso 3mm

Anchura Número  

de

dientes
6mm

código pieza

9mm

código pieza

15mm

código pieza

90-3M-6 90-3M-9 90-3M-15 30

105-3M-6 105-3M-9 105-3M-15 35

129-3M-6 129-3M-9 129-3M-15 43

141-3M-6 141-3M-9 141-3M-15 47

144-3M-6 144-3M-9 144-3M-15 48

147-3M-6 147-3M-9 147-3M-15 49

150-3M-6 150-3M-9 150-3M-15 50

159-3M-6 159-3M-9 159-3M-15 53

168-3M-6 168-3M-9 168-3M-15 56

174-3M-6 174-3M-9 174-3M-15 58

177-3M-6 177-3M-9 177-3M-15 59

180-3M-6 180-3M-9 180-3M-15 60

186-3M-6 186-3M-9 186-3M-15 62

195-3M-6 195-3M-9 195-3M-15 65

201-3M-6 201-3M-9 201-3M-15 67

204-3M-6 204-3M-9 204-3M-15 68

210-3M-6 210-3M-9 210-3M-15 70

213-3M-6 213-3M-9 213-3M-15 71

225-3M-6 225-3M-9 225-3M-15 75

231-3M-6 231-3M-9 231-3M-15 77

240-3M-6 240-3M-9 240-3M-15 80

243-3M-6 243-3M-9 243-3M-15 81

246-3M-6 246-3M-9 246-3M-15 82

249-3M-6 249-3M-9 249-3M-15 83

252-3M-6 252-3M-9 252-3M-15 84

255-3M-6 255-3M-9 255-3M-15 85

261-3M-6 261-3M-9 261-3M-15 87

264-3M-6 264-3M-9 264-3M-15 88

267-3M-6 267-3M-9 267-3M-15 89

270-3M-6 270-3M-9 270-3M-15 90

276-3M-6 276-3M-9 276-3M-15 92

285-3M-6 285-3M-9 285-3M-15 95

288-3M-6 288-3M-9 288-3M-15 96

291-3M-6 291-3M-9 291-3M-15 97

297-3M-6 297-3M-9 297-3M-15 99

300-3M-6 300-3M-9 300-3M-15 100

312-3M-6 312-3M-9 312-3M-15 104

318-3M-6 318-3M-9 318-3M-15 106

327-3M-6 327-3M-9 327-3M-15 109

330-3M-6 330-3M-9 330-3M-15 110

333-3M-6 333-3M-9 333-3M-15 111

336-3M-6 336-3M-9 336-3M-15 112

339-3M-6 339-3M-9 339-3M-15 113

Anchura Número  

de

dientes
6mm

código pieza

9mm

código pieza

15mm

código pieza

345-3M-6 345-3M-9 345-3M-15 115

357-3M-6 357-3M-9 357-3M-15 119

363-3M-6 363-3M-9 363-3M-15 121

375-3M-6 375-3M-9 375-3M-15 125

384-3M-6 384-3M-9 384-3M-15 128

390-3M-6 390-3M-9 390-3M-15 130

393-3M-6 393-3M-9 393-3M-15 131

405-3M-6 405-3M-9 405-3M-15 135

420-3M-6 420-3M-9 420-3M-15 140

432-3M-6 432-3M-9 432-3M-15 144

447-3M-6 447-3M-9 447-3M-15 149

474-3M-6 474-3M-9 474-3M-15 158

480-3M-6 480-3M-9 480-3M-15 160

486-3M-6 486-3M-9 486-3M-15 162

489-3M-6 489-3M-9 489-3M-15 163

501-3M-6 501-3M-9 501-3M-15 167

510-3M-6 510-3M-9 510-3M-15 170

513-3M-6 513-3M-9 513-3M-15 171

522-3M-6 522-3M-9 522-3M-15 174

531-3M-6 531-3M-9 531-3M-15 177

537-3M-6 537-3M-9 537-3M-15 179

564-3M-6 564-3M-9 564-3M-15 188

570-3M-6 570-3M-9 570-3M-15 190

576-3M-6 576-3M-9 576-3M-15 192

579-3M-6 579-3M-9 579-3M-15 193

597-3M-6 597-3M-9 597-3M-15 199

600-3M-6 600-3M-9 600-3M-15 200

633-3M-6 633-3M-9 633-3M-15 211

648-3M-6 648-3M-9 648-3M-15 216

669-3M-6 669-3M-9 669-3M-15 223

711-3M-6 711-3M-9 711-3M-15 237

735-3M-6 735-3M-9 735-3M-15 245

738-3M-6 738-3M-9 738-3M-15 246

756-3M-6 756-3M-9 756-3M-15 252

804-3M-6 804-3M-9 804-3M-15 268

882-3M-6 882-3M-9 882-3M-15 294

945-3M-6 945-3M-9 945-3M-15 315

1062-3M-6 1062-3M-9 1062-3M-15 354

1125-3M-6 1125-3M-9 1125-3M-15 375

1245-3M-6 1245-3M-9 1245-3M-15 415

1263-3M-6 1263-3M-9 1263-3M-15 421

1500-3M-6 1500-3M-9 1500-3M-15 500

1530-3M-6 1530-3M-9 1530-3M-15 510
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Diente curvo, paso de 5mm

Anchura Número  

de

dientes
9mm

código pieza

15mm

código pieza

25mm

código pieza

305-5M-9 305-5M-15 305-5M-25 61

325-5M-9 325-5M-15 325-5M-25 65

345-5M-9 345-5M-15 345-5M-25 69

350-5M-9 350-5M-15 350-5M-25 70

375-5M-9 375-5M-15 375-5M-25 75

400-5M-9 400-5M-15 400-5M-25 80

420-5M-9 420-5M-15 420-5M-25 84

425-5M-9 425-5M-15 425-5M-25 85

450-5M-9 450-5M-15 450-5M-25 90

455-5M-9 455-5M-15 455-5M-25 91

460-5M-9 460-5M-15 460-5M-25 92

465-5M-9 465-5M-15 465-5M-25 93

475-5M-9 475-5M-15 475-5M-25 95

500-5M-9 500-5M-15 500-5M-25 100

525-5M-9 525-5M-15 525-5M-25 105

535-5M-9 535-5M-15 535-5M-25 107

565-5M-9 565-5M-15 565-5M-25 113

575-5M-9 575-5M-15 575-5M-25 115

580-5M-9 580-5M-15 580-5M-25 116

600-5M-9 600-5M-15 600-5M-25 120

610-5M-9 610-5M-15 610-5M-25 122

615-5M-9 615-5M-15 615-5M-25 123

635-5M-9 635-5M-15 635-5M-25 127

640-5M-9 640-5M-15 640-5M-25 128

670-5M-9 670-5M-15 670-5M-25 134

675-5M-9 675-5M-15 675-5M-25 135

700-5M-9 700-5M-15 700-5M-25 140

705-5M-9 705-5M-15 705-5M-25 141

710-5M-9 710-5M-15 710-5M-25 142

725-5M-9 725-5M-15 725-5M-25 145

740-5M-9 740-5M-15 740-5M-25 148

Anchura Número 

de

dientes
9mm

código pieza

15mm

código pieza

25mm

código pieza

750-5M-9 750-5M-15 750-5M-25 150

755-5M-9 755-5M-15 755-5M-25 151

800-5M-9 800-5M-15 800-5M-25 160

835-5M-9 835-5M-15 835-5M-25 167

850-5M-9 850-5M-15 850-5M-25 170

890-5M-9 890-5M-15 890-5M-25 178

900-5M-9 900-5M-15 900-5M-25 180

935-5M-9 935-5M-15 935-5M-25 187

940-5M-9 940-5M-15 940-5M-25 188

950-5M-9 950-5M-15 950-5M-25 190

980-5M-9 980-5M-15 980-5M-25 196

1000-5M-9 1000-5M-15 1000-5M-25 200

1025-5M-9 1025-5M-15 1025-5M-25 205

1050-5M-9 1050-5M-15 1050-5M-25 210

1100-5M-9 1100-5M-15 1100-5M-25 220

1125-5M-9 1125-5M-15 1125-5M-25 225

1135-5M-9 1135-5M-15 1135-5M-25 227

1195-5M-9 1195-5M-15 1195-5M-25 239

1200-5M-9 1200-5M-15 1200-5M-25 240

1240-5M-9 1240-5M-15 1240-5M-25 248

1270-5M-9 1270-5M-15 1270-5M-25 254

1420-5M-9 1420-5M-15 1420-5M-25 284

1595-5M-9 1595-5M-15 1595-5M-25 319

1690-5M-9 1690-5M-15 1690-5M-25 338

1790-5M-9 1790-5M-15 1790-5M-25 358

1800-5M-9 1800-5M-15 1800-5M-25 360

1870-5M-9 1870-5M-15 1870-5M-25 374

1895-5M-9 1895-5M-15 1895-5M-25 379

1945-5M-9 1945-5M-15 1945-5M-25 389

2000-5M-9 2000-5M-15 2000-5M-25 400
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Diente curvo, paso 8mm

Anchura Número

de

dientes
20mm

código pieza

30mm

código pieza

50mm

código pieza

85mm

código pieza

480-8M-20 480-8M-30 480-8M-50 480-8M-85 60

536-8M-20 536-8M-30 536-8M-50 536-8M-85 67

544-8M-20 544-8M-30 544-8M-50 544-8M-85 68

560-8M-20 560-8M-30 560-8M-50 560-8M-85 70

600-8M-20 600-8M-30 600-8M-50 600-8M-85 75

608-8M-20 608-8M-30 608-8M-50 608-8M-85 76

632-8M-20 632-8M-30 632-8M-50 632-8M-85 79

640-8M-20 640-8M-30 640-8M-50 640-8M-85 80

680-8M-20 680-8M-30 680-8M-50 680-8M-85 85

720-8M-20 720-8M-30 720-8M-50 720-8M-85 90

800-8M-20 800-8M-30 800-8M-50 800-8M-85 100

840-8M-20 840-8M-30 840-8M-50 840-8M-85 105

880-8M-20 880-8M-30 880-8M-50 880-8M-85 110

896-8M-20 896-8M-30 896-8M-50 896-8M-85 112

920-8M-20 920-8M-30 920-8M-50 920-8M-85 115

960-8M-20 960-8M-30 960-8M-50 960-8M-85 120

1000-8M-20 1000-8M-30 1000-8M-50 1000-8M-85 125

1040-8M-20 1040-8M-30 1040-8M-50 1040-8M-85 130

1080-8M-20 1080-8M-30 1080-8M-50 1080-8M-85 135

1120-8M-20 1120-8M-30 1120-8M-50 1120-8M-85 140

1200-8M-20 1200-8M-30 1200-8M-50 1200-8M-85 150

1224-8M-20 1224-8M-30 1224-8M-50 1224-8M-85 153

1280-8M-20 1280-8M-30 1280-8M-50 1280-8M-85 160

1352-8M-20 1352-8M-30 1352-8M-50 1352-8M-85 169

1440-8M-20 1440-8M-30 1440-8M-50 1440-8M-85 180

1464-8M-20 1464-8M-30 1464-8M-50 1464-8M-85 183

1600-8M-20 1600-8M-30 1600-8M-50 1600-8M-85 200

1760-8M-20 1760-8M-30 1760-8M-50 1760-8M-85 220

1800-8M-20 1800-8M-30 1800-8M-50 1800-8M-85 225

2000-8M-20 2000-8M-30 2000-8M-50 2000-8M-85 250

2200-8M-20 2200-8M-30 2200-8M-50 2200-8M-85 275

2400-8M-20 2400-8M-30 2400-8M-50 2400-8M-85 300

2520-8M-20 2520-8M-30 2520-8M-50 2520-8M-85 315

2600-8M-20 2600-8M-30 2600-8M-50 2600-8M-85 325

2800-8M-20 2800-8M-30 2800-8M-50 2800-8M-85 350
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Diente curvo, paso 14mm

Anchura Número

de

dientes
40mm

código pieza

55mm

código pieza

85mm

código pieza

115mm

código pieza

170mm

código pieza

966-14M-40 966-14M-55 966-14M-85 966-14M-115 966-14M-170 69

994-14M-40 994-14M-55 994-14M-85 994-14M-115 994-14M-170 71

1092-14M-40 1092-14M-55 1092-14M-85 1092-14M-115 1092-14M-170 78

1106-14M-40 1106-14M-55 1106-14M-85 1106-14M-115 1106-14M-170 79

1190-14M-40 1190-14M-55 1190-14M-85 1190-14M-115 1190-14M-170 85

1260-14M-40 1260-14M-55 1260-14M-85 1260-14M-115 1260-14M-170 90

1288-14M-40 1288-14M-55 1288-14M-85 1288-14M-115 1288-14M-170 92

1344-14M-40 1344-14M-55 1344-14M-85 1344-14M-115 1344-14M-170 96

1400-14M-40 1400-14M-55 1400-14M-85 1400-14M-115 1400-14M-170 100

1442-14M-40 1442-14M-55 1442-14M-85 1442-14M-115 1442-14M-170 103

1568-14M-40 1568-14M-55 1568-14M-85 1568-14M-115 1568-14M-170 112

1610-14M-40 1610-14M-55 1610-14M-85 1610-14M-115 1610-14M-170 115

1764-14M-40 1764-14M-55 1764-14M-85 1764-14M-115 1764-14M-170 126

1778-14M-40 1778-14M-55 1778-14M-85 1778-14M-115 1778-14M-170 127

1848-14M-40 1848-14M-55 1848-14M-85 1848-14M-115 1848-14M-170 132

1890-14M-40 1890-14M-55 1890-14M-85 1890-14M-115 1890-14M-170 135

1904-14M-40 1904-14M-55 1904-14M-85 1904-14M-115 1904-14M-170 136

1960-14M-40 1960-14M-55 1960-14M-85 1960-14M-115 1960-14M-170 140

2100-14M-40 2100-14M-55 2100-14M-85 2100-14M-115 2100-14M-170 150

2240-14M-40 2240-14M-55 2240-14M-85 2240-14M-115 2240-14M-170 160

2310-14M-40 2310-14M-55 2310-14M-85 2310-14M-115 2310-14M-170 165

2380-14M-40 2380-14M-55 2380-14M-85 2380-14M-115 2380-14M-170 170

2450-14M-40 2450-14M-55 2450-14M-85 2450-14M-115 2450-14M-170 175

2590-14M-40 2590-14M-55 2590-14M-85 2590-14M-115 2590-14M-170 185

2660-14M-40 2660-14M-55 2660-14M-85 2660-14M-115 2660-14M-170 190

2800-14M-40 2800-14M-55 2800-14M-85 2800-14M-115 2800-14M-170 200

3150-14M-40 3150-14M-55 3150-14M-85 3150-14M-115 3150-14M-170 225

3360-14M-40 3360-14M-55 3360-14M-85 3360-14M-115 3360-14M-170 240

3500-14M-40 3500-14M-55 3500-14M-85 3500-14M-115 3500-14M-170 250

3850-14M-40 3850-14M-55 3850-14M-85 3850-14M-115 3850-14M-170 275

3920-14M-40 3920-14M-55 3920-14M-85 3920-14M-115 3920-14M-170 280

4326-14M-40 4326-14M-55 4326-14M-85 4326-14M-115 4326-14M-170 309

4578-14M-40 4578-14M-55 4578-14M-85 4578-14M-115 4578-14M-170 327


